C A P. IV. *Idem.*

Cum aliqua causa, appellatione remota, committitur, & sententia fertur iniqua, eam vacuare oportet, nec ei debet stari, si manifestam continet iniquitatem.

C A P. V. *Idem Londoniensi episcopo.*

Si pro debilitate tua, vel pro aliqua graui necessitate tractandis causis, quæ tibi ab apostolica fede committuntur, adesse non poteris: liberum tibi sit, aliis personis idoneis & discretis vices tuas committere, ita quod si restanti est, te consulere debeant: nisi forte causæ ita graues sint, quod sine præsentia tua non possint omnino terminari.

Y y iiij

C A P. VI. *Idem Vu. Carnotenſi electo.*

De causis quæ intra certum terminum decidendæ committuntur, hoc tuam volumus cognitionem tenere, quod nisi dies ab apostolico præfixus, de communi consensu pro-rogetur, eo transfacto mandatum expirat. Illi etiam qui pro causis tibi commissis ad citationem tuam venire, aut tuo super his iudicio parere neglexerint, si tale fuerit negotium, quod certa exinde pœna Canonibus exprimatur, eam infligas. Alioquin ipsos pro delicti qualitate & cauſæ, secundum arbitrium tuum punias.

C A P. VII. *Idem Senonenſi archiepiscopo.*

Præterea super hoc, quod nos consulere voluisti, utrum liceat iudici delegato, non ordinario, sine literis citatoriis cogere contumacem ut veniat, aut damnare, si non venerit: hoc tibi præsentium auctoritate innotescat, quod quamvis ei causa licet simpliciter delegetur, satis potest partes auctoritate nostra compellere, & contumaces feueritate ecclesiastica coercere, etiamsi literæ commissio-nis id non contineant, aut partes mandatum non habeant ut accedant: quia ex eo quod causa sibi committitur, super his omnibus quæ ad causam ipsam pertinere noscun-tur, plenariam recipit potestatem.

C A P. VII. *Idem VVintonienſi episcopo.*

Quamvis simus multiplicitate negotiorum impliciti, & grauibus diuersisque sollicitudinibus occupati, nos ta-men cogit præter commune debitum, tua fraternitas & dilectio, qua personam tuam diligimus, tuis consultatio-nibus respondere, ne videamur indiscussa relinquere, quæ nobis enodanda tua voluit dilectio præsentare. Innotescat itaque sollicitudinituæ, quod iudex a nobis delegatus cauſam sibi commissam potest alii vel pluribus delegare, aut totam audiendam & terminandam, aut etiam ut audiant rationes, & allegationes & attestations recipient, & sententiam sibi seruent, vel ut horum aliquid faciant tan-tum iuxta voluntatem & beneplacitum delegantis, quam-quam non possit eamdem cauſam alii, appellatione post-posita delegare: etſi sit tibi, appellatione remota, com-

ANNO CHRISTI  
1179. missa. Si vero duobus causa committitur, etiam si non ap-  
ponatur, ut unus sine altero in ea procedat, nihilo minus  
vnum ex ipsis, siue suo coniudici, siue alii, vices suas in hac  
parte committere potest.

Sed quid,  
si suo con-  
iudici: nu-  
quid ab ip-  
so poterit  
appellari?

C A P. IX. *Idem eidem in eadem.*

Ceterum si qui ad iudices super aliqua causa ab aposto-  
lica sede literas commissorias impetrant aliis iudicibus for-  
te committi, nisi de commissione prioribus facta in lite-  
ris commissionis, quaet aliiis delegantur, mentio fiat, nihilo  
minus priores iudices in cognitione ac causae decisione  
procedere debent, nec secundae literae super eadem causa  
taliter impetratae, alicuius roboris firmitatem habere pos-  
sunt. Si vero in secundis literis habeatur mentio de com-  
missione prioribus iudicibus facta, praedita causa priorum  
est exempta iudicio, cum eadem non sint tacita ve-  
ritate impetratae. Verum si presentibus patribus de ipsa-  
rum consensu cuilibet causa committitur, & processu  
temporis, vel etiam continuo, alterutra partium, altera  
nesciente, causam ipsam tacita veritate de priore com-  
missione facta, impetravit committi: non immerito is, qui  
tali dolo & fraude aduersarium cogit laborare, in expen-  
sis condemnari debet.

Nisi forte  
secundum  
priores se-  
tentiam tu-  
lerint ante  
quam secun-  
dæ ad iudi-  
ces perue-  
nerint.

C A P. X. *Idem eidem in eadem.*

Sententiam a delegato iudice latam, si ad mandatum  
ipsius iudicis dioecesanus episcopus executioni mandare  
neglexerit: is qui ex delegatione Romani pontificis sen-  
tentiam tulit, eam executioni mandandi plenam & libe-  
ram habet facultatem.

C A P. XI. *Idem Norwicensi episcopo.*

Significasti nobis per literas tuas, quod interdum a iu-  
dice delegato frustra super aliqua causa fertur sententia,  
cum ordinarius iudex eam ad mandatum ipsius nolit exe-  
cutioni mandare, vel aliis resistentibus effectui manci-  
pare non possit. Super hoc autem consultationi tuae taliter  
respondemus, quod si ordinarius iudex ad mandatum iu-  
dicis a nobis delegati, non vult aut non potest aliis resisten-  
tibus sententiam ab eo latam effectui mancipare, delega-

tus iudex causam auctoritate sibi commissa potest execu-  
tione mandare : & si quis sibi restiterit, eum ecclesiastica  
censura coercere.

C A P. XII. *Idem eidem in e.e.*

Si quando vero clerici coram iudice delegato præla-  
tos ecclesiarum super ecclesiis quas tenent, in causam tra-  
xerint, & coram eodem iudice transactio vel alio mo-  
do ecclesiæ obtinuerint, in quibus certum sit eos institu-  
tionem canonicam nullatenus habuisse, nec possessionem  
etiam corporalem, ordinarius iudex non debet delegati  
iudicis mandato resistere violenter, sed apud ipsum instare,  
vt differat illos in possessionem mittere, donec nobis rei  
veritas innotescat.

C A P. XIII. *Idem Herefordensi episcopo.*

Intelleximus ex tuæ fraternitatis relatu, quod quando-  
que impetrantur a nobis literæ, certam causam habentes  
ad te & ad alios, aliquando per suggestionem falsitatis, ali-  
quando per suppressionem veritatis. Vnde a nobis consil-  
lrium postulasti, vtrum secundum formam aut secundum

Non secun-  
dum formam  
facti, sed se-  
cundum ri-  
gorem iu-  
stitiae pro-  
cedendum.  
rigorem iustitiae tunc debeas in ipsa causa procedere. Su-  
per quo discretioni tuæ tale damus responsum ; quod si li-  
teræ nostræ ad te directæ formam expressam habuerint,  
& cognoveris eas per suggestionem falsitatis & per suppres-  
sionem veritatis cum tali forma impetratas fuisse : tunc  
non secundum formam in eis expressam, sed secundum ri-  
gorem iustitiae in causa ipsa sine personarum acceptione  
procedas.

C A P. XIV. *Idem.*

Si autem lis infra certum terminum præcipiatur deci-  
di, non poterit negotium ultra præfixum terminum, nisi  
communi consensu partium, prorogari. Verum si iudex  
delegatus aliter fecerit, & fines mandati excederit, eius  
iurisdictionem non est dubium expirare.

C A P. XV. *Idem Londonensi & Wigorniensi episcopis.*

Peruenerat ad nos ex parte R. senis presbyteri, quod  
cum ad vos olim literas nostras attulisset, quod si vobis con-  
staret

ANNO  
CHRISTI  
1179. staret eum per vim T. clerici, metu regio cooperante, ecclesiam de Gitebergia, quam se asserit per annos pacifice possedisse, iampridem iuramento praestito refutasse, eamdem ecclesiam ei restitueres. Prædictus vero T. alias literas a nobis posterius impetratas, ad alios iudices super eodem negotio reportauit, & sic causa ipsa sub vestro non fuit examine terminata. Mandamus itaque fraternitati vestræ atque prudentiæ, quatenus non obstantibus literis a memorato T. posterius impetratis, nisi ibi contineatur \* expressum, quod causam ipsam vestro iudicio subtraherimus, utramque partem ante vos conuocetis, & eidem cause iuxta tenorem alterarum literarum nostrarum, sublato appellationis remedio, non differatis debitum finem imponere.

C A P. XVI. *Idem \* Lexonienſi archiepiscopo.*

In literis quas tua nobis destinauit fraternitas, quæſtiones quasdam inseruisti, super quibus solutionem tibi a nobis postulas exhiberi: quarum siquidem una est, scilicet, utque ad quod tempus iudex delegatus se possit interponere, ut stetur rei iudicata vel transactioni. Su- Semel officio suo functū de cetero non fungi.

per quo utique paternitati tua taliter respondemus, quod ex quo iudex delegatus per se aut per alium, si potuit, executioni mandauerit, vel pro se petierit mandari, eius auctoritas & iurisdictio cessat, quia semel functus est officio suo.

C A P. XVII. *Idem abbatii sancti Albani.*

Consultationibus singulorum ex ministerio suscepτæ seruitutis cogimur respondere, ut si quid dubietatis vel quæſtionis in mentem alicuius emerſerit, ab ecclesia Ro- mana soluatur, quæ inter alias, disponente Domino, ob- tinere meruit principatum. Quæſitum est siquidem a vo- bis, ut si quis ecclesia vel possessione aliqua se affue- rans absque iudicio & causa rationabili spoliatum, & a nobis ad iudices literas obtinuerit, ut infra certum tem- pus restituatur sibi possessio: si constiterit iudici, eum esse taliter spoliatum, possessio debet ei restitui, cum is quite- net ecclesiam, vel postquam ipse requirit, antequam de literis aliqua mentio fieret, studiorum, peregrinationis,

*Concil. Tom. 27.*

Z z z

vel alia huiusmodi causa se absentauerit, num infra præfixum tempus iudici possit suam præsentiam exhibere. Super quo itaque inquisitioni tuæ taliter respondemus, quod nec debet, nec potest testimonium habere, quamuis paratus sit coram iudice delegato testibus idoneis possessionem & deiectionem suam probare: nisi is qui possidet, terminum prorogauerit. Exspirat enim iurisdictio sua, quia si ne consensu vtriusque partis non licet iudici terminum prorogare aliquatenus præfixum a delegatore.

C A P. XVIII. *Idem R. Cantuariensi archiepiscopo.*

Ex parte venerabilis fratri nostri Couentrensis episcopi, auribus nostris est intimatum, quod cum de causa quæ inter G. & F. clericum super præbenda de Norbale diligenter cognouisset, & eidem G. secundum tenorem literarum nostrarum, in quibus continebatur, quod si constaret prædictum F. de periurio esse conuictum, & perpetuo illi præbendæ renuntiasse, ab eadem præbenda, appellatione cessante, amoueretur. Eoque cognito & probato, cum prælibatam præbendam G. adiudicasset, prædictus F. in vocem appellationis prorupit, & ad nos veniens, secundum hunc tenorem literas reportauit, quod ei præcise & absque causæ cognitione restitueres, & ipsum qui post appellationem eum præbenda spoliavit, auctoritate alicui beneficium auferendi, appellatione cessante, priuares, donec per se vel per nuntium, aut per literas suas satisfacturus, ad sedem apostolicam accederet, & prænominatum G. si eumdem F. super iam dicta præbenda præsumeret molestare, vinculo excommunicationis usque ad dignam satisfactionem adstringeret.

Subintelligendā conditionem, si preces veritate nitantur. Vnde quia non credimus nos ita præcise scripsisse, & si taliter scripsimus, hoc ex nimia occupatione contingit, & in huiusmodi literis intelligenda est conditio, etiamsi non apponatur, si preces veritate nitantur, fraternitati tuæ taliter, &c. quatenus inspecto tenore literarum, quas prædicto episcopo direximus, si inuenieris quod secundum prædictum modum ei scripsimus, & in literis quas præfatus F. reportauit, non fuit habitamentio priorum literarum, sententiam præfati episcopi, omni contradictione & appellatione cessante, confirmes,

ANNO CHRISTI 1179. & prædictum F. cum literis nostris, quas tibi detulit, ad præsentiam nostram venire compellas.

C A P. XIX. *Idem\* Exonienſi episcopo.*

Ad hæc cum aliquis nimis prolixum terminum sue appellationi præfigit, iudex potestatem habet competenti modo abbreviandi: & si in termino de tempore abbreviando competenter statuto appellationem non fuerit prosecutus, nec canonicam executionem prætenderit: sententia, si lata est, tenet. Quod si lata non est, iudex appellantem, appellatione cessante, potest compellere infra terminum statutum appellationem prosequi, vel coram se iudicio stare.

C A P. XX. *Idem Carnotensi episcopo.*

Sane quia nos in primis consulere voluisti, qualiter a nobis iudex delegatus episcopum, qui ei non subest, ad aliquid dandum vel faciendum compellere debeat, cum causam, quæ inter episcopum & clericum vel laicum veritatur, a mandato nostro suscipit terminandam: id tuæ quæstioni damus responsum, quod iudex a nobis delegatus, vices nostras gerit, vnde in causa illa est superior & maior illis, quorum causam suscipit terminandam: ideo si episcopus vel alia persona, quæ non sit de iurisdictione illius, in causa quam illi delegamus rebellis aut contumax fuerit, secundum qualitatem vel quantitatem facti, poterit vel interdicti, vel suspensionis sententia a iudice delegato compelli; ita quod iudex secundum negotii qualitatem temperate procedens, episcopo vel ingressum ecclesiarum, vel sacerdotale officium interdicat, aut etiam terram illius, quæ ad iurisdictionem suam specialiter pertinet, interdicto supponat. De testibus autem non habemus in sacris Canonibus, quod cogendi sint, sed admonendi, cum celare veritatem, sicut dicere falsum, mortale deputetur sæpe delictum. Quæstioni vero quam facis, vtrum appellationi illius sit deferendum, qui (sicut mos est) præstito iuramento absolui inhibetur, si antequam aliquid ei mandatum est, appellat, vel si mandato recepto, causa diffugii appellat: taliter respondemus; quod postquam iuraverit, appellationi eius, quæ iuramento derogat, penitus

*Concil. Tom. 27.*

Zzz ij

6. Quæst. i.  
Et illi qui.

non est in aliquo deferendum : sed statim erit in eamdem  
reducendus sententiam , quæ , donec mandatum suscep-  
rit , & susceptum pro posse suo fuerit executus , debet fir-  
miter obseruari .

## C A P. XXI.

*Idem Eboracensi archiepiscopo , & Couentrensi episcopo .*

Ex parte N. capellani nobis innotuit , quod cum ad te  
frater \* Couetren. episcopi , literas impetrasset , vt ei ar-  
chidiaconatum , quem in ecclesia primo vacare conti-  
gerit , assignares , R. aduersarius eius alias a te frater Ebo-  
racensis literas , sicut dicitur , impetravit , nulla de priori-  
bus habita mentione : vt si auunculus eius archidiaconat-  
um , quem habebat in iam dicta ecclesia , vellet omnino di-  
mittere , ipsum ei faceres assignari . Quoniam igitur si me-  
mores fuissimus , nos præfato N. literas nostras sicut præ-  
diximus , direxisse , pro aduersario eius nullatenus scripsi-  
semus , nolentes literas nostras , quas pro eodem N. misimus ,  
occasione aliqua effectu carere : fraternitati tuæ , &c. quatenus  
præscriptum episcopum admoneas , vt præfato N.  
archidiaconatum ecclesiæ suæ , si vacet , iuxta promissum  
suum assignet , non obstantibus literis , quæ ab aduersario  
eius postmodum fuerint , tacita veritate , impetrata .